
 

1 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija” 

vadības grupas sēdes protokols Nr.2 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 12.1-3.1-2024/20 

 

Sēdes norises vieta un datums:  
 

Attālināti MS Teams  

2024. gada 28. novembris 

 

Sēde sākas:  plkst. 10:00  

 

Sēde tiek ierakstīta un protokolēta, protokoli tiek publicēti LIAA tīmekļvietnē.  

 

Sēdi vada: vadības grupas priekšsēdētājs Osvalds Pugovičs, Latvijas Organiskās sintēzes 

institūts 

Sēdi protokolē: Alise Ose, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

Sēdē piedalās: 

1. Osvalds Pugovičs Latvijas Organiskās sintēzes 

institūts 

 

ar balsstiesībām 

2. Jānis Kloviņš Latvijas Biomedicīnas pētījumu 

un studiju centrs 

ar balsstiesībām 

3.    Vitālijs Skrīvelis Latvijas Ķīmijas un farmācijas 

uzņēmēju asociācija 

ar balsstiesībām 

4.     Zanda Jurjāne Latvijas dzīvības zinātņu 

nozares attīstības klasteris 

ar balsstiesībām 

5. Māris Turks 

 

Rīgas Tehniskā universitāte 

 

ar balsstiesībām 

6. Inese Kaupere 

 

Veselības ministrija ar balsstiesībām 

7.  Uldis Berķis Izglītības un zinātnes ministrija 

 

ar balsstiesībām 

 

8. Mārtiņš Jansons 

 

Ekonomikas ministrija ar balsstiesībām 

9. Nils Rostoks Latvijas Biomedicīnas pētījumu 

un studiju centrs 

bez balsstiesībām 

10. Egils Einārs Jurševics Latvijas Ķīmijas un farmācijas 

uzņēmēju asociācija 

bez balsstiesībām 

11.     Aigars Jirgensons Latvijas Organiskās sintēzes 

institūts 

bez balsstiesībām  

12. 

   

Kaspars Losāns Amerikas Tirdzniecības palāta 

 

 

uzaicinātais 

13. Igors Berkovičs Biocatalyst Nodibinājums uzaicinātais 

https://www.liaa.gov.lv/lv/ris3-vadibas-grupas-ris3-parvaldibas-operacionalais-limenis


 

2 

14. Alise Ose Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra 

Vadības grupas 

koordinators, bez 

balsstiesībām 

 

Sēdē nepiedalās: 

 

1. Annamarija Driksna Farmācijas, biomedicīnas un medicīnas tehnoloģiju 

kompetences centrs 

2. Agrita Kiopa  Rīgas Stradiņa universitāte 

3. Agnese Oļševska Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Vadības grupas priekšsēdētāja Osvalda Pugoviča ievadvārdi, darba kārtības un kvoruma 

apstiprināšana 

2. RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija” stratēģijas dokumenta 

apspriešana un priekšlikumi rīcības plāna atjaunošanai 

3. Biocatalyst Nodibinājuma ziņojums par vēlmi darboties RIS3 Vadības grupā 

4. Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā ziņojums  

5. Sanāksmes apkopojums 

Sēdes norise: 

1. Vadības grupas priekšsēdētāja Osvalda Pugoviča ievadvārdi, darba kārtības un 

kvoruma apstiprināšana 

Vadības grupas priekšsēdētājs Osvalds Pugovičs iepazīstina ar sēdes kārtību, vadības grupas 

koordinatore Alise Ose (LIAA Inovāciju pārvaldības nodaļas vadošā eksperte) apstiprina 

kvorumu. Tiek konstatēts, ka vadības grupa ir lemttiesīga, jo ir nepieciešamās 51% balsis no 

kopējā balsstiesīgo skaita. Kopējais balsstiesīgo skaits ir 11. Sēdē ar balsstiesībām piedalās 8. 

 

2. RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija” stratēģijas 

dokumenta apspriešana un priekšlikumi rīcības plāna atjaunošanai 

Vadības grupas priekšsēdētājs O.Pugovičš iepazīstina klātesošos vadības grupas locekļus ar 

izveidoto stratēģiju. Tiek norādīts, ka stratēģiju ir iespēja aktualizēt reizi gadā vai pat pusgadā, 

ja ir tāda nepieciešamība.  

Egils Einārs Jurševics (Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmumu asociācija) informē par 

kritisko zāļu sarakstu zāļu rezervju nodrošināšanai, pie kā šobrīd strādā Veselības ministrija. 

O.Pugovičs rosina iekļaut rīcības plānā darbības, kas ir saistītas ar šī saraksta veidošanu. 

Ekonomikas ministrijas pārstāvis Mārtiņš Jansons rosina iekļaut stratēģijā sadaļu par atbalsta 

instrumentiem, konkrēti Valsts pētījumu programmu. Visi atbalsta šādu priekšlikumu. Kā arī 

M.Jansons aicina iekļaut stratēģijā informāciju par Precīzijas medicīnas tīklošanās forumu 

(PMNET forum) un tajā izveidotajām platformām un sadarbībām. O.Pugovičs norāda, ka 

Precīzijas medicīnas tīklošanās forums (PMNET forum) varētu tikt iekļauts rīcības plānā, kā 

tas ir bijis līdz šim, un norāda, ka nākamajā stratēģijas aktualizācijā varētu tikt iekļauta 

atsevišķa sadaļa par nozares starptautiskiem un nacionāla līmeņa tīklošanās pasākumiem.  



 

3 

Vadības grupas priekšsēdētājs O. Pugovičs aicina balsot par RIS3 jomas “Biomedicīna, 

medicīnas tehnoloģijas, farmācija” stratēģiju 2025 – 2035. 

Par – 8 

Pret – 0  

Nebalso – 0 

Lēmums: balsojumā piedaloties astoņiem balsstiesīgajiem vadības grupas locekļiem, 

vienbalsīgi tiek nobalsots “Par” un RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, 

farmācija” 2025 – 2035 ir apstiprināta.  

O.Pugovičs informē, ka rīcības plāns varētu būt gatavs janvāra beigās, kurā jāiekļauj punkti 

saistībā ar kritisko zāļu sarakstu zāļu rezervju nodrošināšanai, aktuālajām likumdošanas 

iniciatīvām, apmācībām darba vidē, sadarbībām ar mācību iestādēm  un citām būtiskām 

darbībām. 

Māris Turks (Rīgas Tehniskā universitāte) aicina rīcības plānā iekļaut punktu par zinātniskajām 

datu bāzēm, kas iekļauj gan zinātnisko, gan patentliteratūru.  

3. Biocatalyst Nodibinājuma ziņojums un balsojums par Biocatalyst iesnieguma 

virzīšanu LIAA direktoram apstiprināšanai 

Biocatalyst Nodibinājuma pārstāvis Igors Berkovičs pastāsta par nodibinājumu, tā mērķiem un 

aktivitātēm. Biocatalyst fokuss ir biotehnoloģiju attīstība Baltijas reģionā, tas nodarbojas ar 

dažādu pasākumu organizēšanu un projektu vadību un koordinēšanu. Šajā vadības grupā 

nodibinājums vēlētos pārstāvēt jaunuzņēmumu intereses un atbalstīt komercializāciju. Kā arī 

nodibinājums aptver Eiropas mēroga ekosistēmu, līdz ar to var informēt un iepazīstināt ar 

ekosistēmas aktivitātēm plašākā mērogā.  

Vadības grupas priekšsēdētājs O. Pugovičs virza jautājumu balsošanai par Biocatalyst 

Nodibinājuma atbalstīšanu uzņemšanai RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, 

farmācija” vadības grupā. 

Par – 6 

Pret – 0  

Nebalso – 2 

Lēmums: Vadības grupa ar 6 balsīm balso “Par” Biocatalyst Nodibinājuma iesnieguma 

virzīšanu LIAA direktoram apstiprināšanai par iesaisti RIS3 jomas “Biomedicīna, medicīnas 

tehnoloģijas, farmācija” vadības grupā. 

4. Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā ziņojums  

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā pārstāvis Kaspars Losāns iepazīstina ar jaunizveidoto 

Precīzijas medicīnas koalīciju, tās mērķiem un turpmākajiem soļiem. K. Losāns uzsver, ka 

būtiski ir, lai šajā RIS3 stratēģijā parādītos precīzijas medicīna, jo tā ir būtiska biomedicīnas 



 

4 

sadaļa, kas var dot būtisku pienesumu gan zinātnē, gan klīniskajā praksē. Precīzijas medicīnas 

tīklošanās forums (PMNET forum) ir lieliska platforma, kurā var izveidot dažādas partnerības, 

tajā skaitā Precīzijas medicīnas koalīciju. K. Losāns norāda, ka būtu svarīgi, ka kādā brīdī šo 

iniciatīvu pārņemtu Veselības ministrija, kura varētu izveidot stratēģisku plānu, kā precīzijas 

medicīnas virziens tiek attīstīts.  

5. Sanāksmes apkopojums 

Vadības grupas priekšsēdētājs O.Pugovičs apkopo sanāksmē izrunāto un rosina rīkot nākamo 

vadības grupas sanāksmi decembra vidū, kur tiktu diskutēts par Rīcības plānā iekļaujamajiem 

punktiem.  

Protokola pielikumā pievienota apstiprinātā Latvijas Viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) 

jomas  “Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, farmācija” stratēģija 2025 - 2035. 

 

Sēdi slēdz plkst. 11:05. 

 

Vadības grupas priekšsēdētājs     Osvalds Pugovičs 
 

Sēdi protokolēja:       Alise Ose 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠIEM 

ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGUS 

 

 

 

 

 


